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Przedmowa

– Zwariuję! – oświadczyła dramatycznie siostra Wero-
nika, stając w progu celi przeoryszy.

Wspólnota benedyktynek przeżywała właśnie doroczne 
rekolekcje, a kaznodzieja, który je głosił, postanowił ko-
niecznie mniszki nawrócić i w tym celu aplikował im po 
cztery konferencje dziennie. Widocznie jednak albo jego 
zapał oratorski był większy niż talent, albo po prostu… 
przesadził. W każdym razie skutkiem jego działalności nie 
było odnowienie gorliwości, ale zmęczenie sióstr, którym 
zabrakło już czasu na cichą modlitwę. To właśnie było przy-
czyną frustracji naszej bohaterki.

Przeorysza, która słyszała już wielu rekolekcjonistów 
i niejedno dramatyczne wyznanie młodych mniszek, nie 
dała się wyprowadzić z równowagi. Sięgnęła na półkę i po-
dała zdumionej siostrze Weronice stary rękopis.

– Poczytaj sobie – powiedziała lakonicznie.
Siostra była tak zaskoczona, że nawet nie zaprotestowa-

ła. Z rękopisem pod pachą wróciła do celi i zabrała się do 
lektury listów matki Mechtyldy, bo to właśnie one znajdo-
wały się na pożółkłych kartkach starego, oprawnego w skó-
rę zeszytu. Jej początkowy sceptycyzm szybko ustąpił miej-
sca entuzjazmowi. To było olśnienie, prawie jak to Pawłowe 
spod Damaszku! Siostrze Weronice znana była oczywiście 
postać założycielki, czytała też jej oXcjalne, przeredagowane 
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w XIX w., wydane drukiem pisma. Jednak dopiero w tych 
autentycznych listach odkryła prawdziwe oblicze matki.

Jeszcze po wielu latach, kiedy opowiadała mi tę histo-
rię, błysk w oku pozwalał odgadnąć, jak ważne było to do-
świadczenie i jak bardzo zmieniło jej życie. Bo odtąd sio-
stra Weronika nie przestawała dzielić się swoim odkryciem 
z siostrami w całym Instytucie. Głosiła konferencje, pisa-
ła artykuły, nie zaprzestając zgłębiać źródeł – a rękopisów 
z pismami matki Mechtyldy jest naprawdę dużo. Zdobyta 
w ten sposób wiedza okazała się opatrznościowa, kiedy sio-
stry zdały sobie sprawę z pewnej luki we wszystkich życio-
rysach założycielki. Napisano tych biograXi wiele, pierwsze 
z nich, siłą rzeczy niekompletne, powstały jeszcze za jej ży-
cia. Jednak zawsze burzliwe koleje jej losu przesłaniają prze-
bieg jej duchowej drogi, zaś od chwili założenia Instytutu 
Benedyktynek od Nieustającej Adoracji historia życia matki 
tak ściśle się z nim łączy, że założycielka praktycznie znika 
za swoim dziełem. Stąd zrodziła się potrzeba innej biogra-
Xi – takiej, która pozostawi na drugim planie historyczne 
wydarzenia i dzieje fundacji, a ukaże duchową wędrówkę 
matki, historię jej wewnętrznych zmagań, „procesowania 
się z Bogiem” – jak to nazywała – dramatycznych decyzji, 
bolesnych rozczarowań, rezygnacji z własnych planów, za-
wierzenia Mu i stopniowego oddawania Mu kierownictwa 
nad całym życiem.

Siostry z Włoch zwróciły się z prośbą o napisanie takiej 
duchowej biograXi do bohaterki tego krótkiego wstępu, 
francuskiej benedyktynki-sakramentki, siostry Weroniki 
Andral (1923–2001). Z pewnością nikt nie wywiązałby się 
z tego zadania lepiej. Lata żmudnego przedzierania się przez 
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karty rękopisów pozwoliły jej nie tyle napisać tę biograXę, 
co utkać ją ze źródłowych tekstów. Mamy tu przede wszyst-
kim autobiograXczne fragmenty wyjęte z korespondencji 
i innych pism samej matki, a także świadectwa naocznych 
świadków, zebrane z najstarszych życiorysów.

Umierajmy ustawicznie, aby pewnego dnia żyć życiem Je-
zusa Chrystusa. To dzieło Jego miłości i miłosierdzia w nas 
(konferencja na okres Siedemdziesiątnicy), (nr 1331). 

Umierajmy, aby żyć! Ten paradoks paschalny, paradoks 
ziarna pszenicy, które obumierając zmartwychwstaje i przy-
nosi plon, świetnie oddaje istotę drogi matki Mechtyldy. 
Dramatyczne momenty, kiedy rozpadały się jej własne, 
misternie ułożone plany i wydawało się, że wszystko jest 
stracone, dzięki oddaniu sterów w ręce Boga, owocowały 
ogromnym skokiem naprzód na drodze duchowej. Te małe 
paschy znalazły swój szczyt w ostatecznej passze, kiedy peł-
nego znaczenia nabrały słowa z tajemniczego snu, streszcza-
jącego jej wędrówkę: 

Zagubiłam się w Nim, zagubiłam się w Nim tak zupełnie, że 
już siebie nie odnalazłam (P 101, s. 33).

s. M. Blandyna Michniewicz OSB ap


